



© WWF-Carpan / Roger LeGUEN

## TIL KAMP MOD UVIDENHEDEN

I foråret gennemførte Aktion Ulv en opinionsundersøgelse, som blandt andet skulle afdække polakkernes viden om landets rovdyr. Og resultatet blev noget af en overraskelse. Hver sjette polak har nemlig ingen anelse om, at der lever ulve i Polen, og hver tredje ved ikke, at der lever bjørne!

På den baggrund organiserede Aktion Ulv en pressekonference, hvor to polske berømtheder skabte folkelig opmærksomhed. Den ene er frontfigur i den kendte polske musikgruppe "Ulvne" - den anden er en berømt musikjournalist med efternavnet "Bjørn". Pressekonferencen blev en stor succes, som fik journalisterne til at fokusere positivt på Polens rovdyr i landets aviser.

Efterfølgende blev journalisterne inviteret på en studietur til Bieszczadybjergene i det sydøstlige Polen – det vildeste naturområde i landet. Journalisterne blev stopfodret med viden om rovdyrenes biologi, adfærd og udbredelse og om de trusler, de er oppe imod. På turen fandt de spor efter ulve og mødte lokale beboere, der fortalte, hvordan det er at leve tæt på de store rovdyr. Journalisterne mødte også nogle af de husdyravlere, der med støtte fra Aktion Ulv er blevet forsynet

med elektriske hegn og hyrdehunde, som beskytter effektivt mod angreb på deres husdyr.

## FOKUS PÅ KONFLIKTLØSNING

Omkring 7% - svarende til 40-50 – af Polens i alt ca. 600 ulve lever i områder, hvor der også er husdyr. Hvis husdyravlerne ikke beskytter deres får, geder og kvæg, er de ét stort tag-selv-bord for ulvene. Polske ulve nedlægger omkring 150 stykker kvæg og 500 får hvert år, og det er for mange. Angrebene bliver ofte blæst stort op i aviserne og skaber en stærk uvilje mod ulvene – og det går også ud over de resterende 550 polske ulve, der udelukkende lever af vilde byttedyr som rådyr, vildsvin, krondyr og elge.

---

» Hver sjette polak har ingen anelse om, at der lever ulve i Polen, og hver tredje ved ikke, at der lever bjørne «

---

Siden 1998 har de polske ulve været beskyttet, og alle de husdyr, de nedlægger, bliver erstattet af regeringen. Den polske miljøminister tillader

dog, at jægere dræber nogle få "problemulve" hvert år – det drejer sig primært om individer, der har særligt mange døde tamdyr på samvittigheden. Men husdyravlerne er alligevel ikke tilfredse. De ønsker at eliminere ulven fuldstændig fra de områder, hvor der findes husdyr!

Aktion Ulv er med til at reducere konflikterne ved hjælp af fire enkle metoder: brug af veltrænede hyrdehunde, trådhegn, elektrisk hegn og flagsnore. Sidstnævnte består af nogle lange snore, hvorfra der hænger trekantede stofstykker.

## EL-HEGN OG HYRDEHUNDE

I Bieszczadybjergene, der ligger i det sydøstlige Polen, består husdyrholdene overvejende af får. Her har Aktion Ulv i det sidste halve år forsynet fire husdyravlere med elektriske hegn og hyrdehunde. Husdyravlerne mistede tilsammen 60 får til ulvene sidste år.

Men det problem ser nu ud til at være løst. Siden februar i år, hvor de fire husdyravlere fik hegn og hunde, har de ikke haft tab til ulvene. Ulvene har været på besøg én gang, men mødet med det elektriske hegn havde en vis effekt, og man har ikke set noget til ulvene siden.

*Tak for din støtte til Aktion Ulv!*